
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO 
- CULTURALI 

n° 1 

del 03/01/2024 

OGGETTO: PROGETTO RITORNARE A CASA.RIMBORSO 

SOMME SPESE RELATIVE AL MESE DI NOVEMBRE 

2023 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  gennaio il giorno tre nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D. Lgs 165/2001;  
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 
VISTO il Decreto del Sindaco  n° 05  del 29/11/2023 con il quale si nominava il Funzionario 
specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei 
servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dr. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
Socio-Culturali; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività Contabili Dr. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 
VISTO  il D.U.P.S. 2023/2025 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 1 del 23/03/2023; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025; 
VISTO  il PEG contabile relativo all’esercizio 2023 approvato con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 18 del 13/04/2023; 
VISTO  il P.I.A.O. relativo al triennio 2023/25 approvato con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 37 del 30/05/2023; 
VISTO il Piano delle performance relativo all’esercizio 2023/2025 approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che  il decreto del Ministro dell'interno del 22 dicembre 2023 ha differito al 15 
marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli 
enti locali; 
VISTO il D.lgs n.267 del 18.08.00 dove:  
 all’art.163 (comma 3) prevede che “ove la scadenza del termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione, sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al c.1, 
intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato……….. Gli Enti 
Locali (comma 1) possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibili di  pagamento frazionato;   

 all’art.183 c.2 “Con l’approvazione del Bilancio e successive variazioni e senza la necessità 
di ulteriori atti, è costituito l’impegno sui relativi stanziamenti per le spese 
dovute:……………., c) per le spese dovute nell’esercizio in base a contratti o disposizioni di 
legge”; 

 
PRESO ATTO che il seguente provvedimento rispetta i limiti di cui sopra; 
VISTA la Legge Regionale n° 4 dell’11 maggio 2006, art 17 comma 1 con cui è stato 
definito il Programma “Ritornare a casa” finalizzato a: - favorire il rientro o la 
permanenza in famiglia, nella comunità di appartenenza o comunque in un ambiente di 
vita di tipo familiare, di persone attualmente inserite in strutture residenziali a 
carattere sociale e/o sanitario o a rischio di inserimento in tali strutture, che 
necessitano di un livello assistenziale molto elevato; - migliorare il grado di autonomia 
e la qualità della vita delle persone con autosufficienza compromessa; - aiutare le 
famiglie delle persone non autosufficienti attraverso l'organizzazione di una rete di 
servizi e il sostegno al familiare di riferimento. VISTA la deliberazione della Giunta 
Regionale n° 38/76 del 21/12/2022 con cui la Regione ha definito le linee guida per 
l’attuazione del Programma suddetto;  
VISTA la nota della Direzione Generale delle Politiche Sociali ns prot n°394 del 
05/01/2023, con cui è stato comunicato che: L’attuazione del programma Ritornare a 
casa Plus deve proseguire in conformità a quanto stabilito dalle linee di indirizzo per le 
annualità 2023/2024 approvate preliminarmente con deliberazione della G.R. n 35/51 
del 22/11/2022 e definitivamente con deliberazione della G.R. n. 38/76 del 
21/12/2022.  
DATO ATTO che nel Comune di Siapiccia è attivo un progetto Ritornare a Casa, per un 
importo complessivo di € 56.600,00, di cui € 52.600,00 di fondi Regionali ed € 4.000,00 
a carico del Bilancio Comunale;  
VISTA la determinazione n° 31 del 22/02/2023, con cui si è definito: DI IMPEGNARE la 
somma di € 56.600,00 a carico del cap. 4100/13/1 – Intervento 1100403, in conto competenza 2023, del 
Predisponendo Bilancio di Previsione 2023/2025 a favore del Beneficiario di cui al codice identificativo 
n°11 di cui all’allegato A che non si pubblica per motivi di Privacy; DI ACCERTARE nella parte entrata 
del Predisponendo Bilancio di Previsione 2023/2025, in conto competenza 2023 la somma di € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

52.600,00, provenienti dall’ente gestore del Plus di Oristano, nel capitolo 2090/2/1; VISTA la 
richiesta di rimborso di € 4.916,00 delle somme spese nel periodo NOVEMBRE 2023, 
presentata dal beneficiario di cui al codice identificativo n°11 e acquisita al ns. prot. n 
3484/II del 21/12/2023;  
DATO ATTO che, per aderire ad analoga richiesta dell’utente, considerato che nel 
corso dell’anno le liquidazioni variano di alcune centinaia di Euro in più o in meno e 
che risulta più pratico corrispondere la somma prevista dal piano annualmente, in 
dodicesimi nella misura di €. 4.716,66 al mese con eventuale conguaglio alla fine 
dell’anno;  
ACCERTATA la regolarità delle prestazioni e ritenuto di poter procedere al rimborso di 
€. 4.716,66 quale somma mensile del progetto individualizzato, a favore del beneficiario 
di cui al codice identificativo n°11 per cui esiste impegno di spesa n. 85/2023 al 
capitolo 4100/13/1 in conto competenza del Bilancio di Previsione 2023/2025;  
TUTTO CIO’ PREMESSO  

 
DETERMINA 

 
DI LIQUIDARE E PAGARE per le motivazioni espresse nella premessa superiore, in 
favore del beneficiario del progetto Ritornare a casa, di cui al codice identificativo n. 
11, le cui generalità sono riportate nell’allegato A) che non si pubblica per motivi di 
privacy, la somma di € 4.716,66 relativamente al progetto “Ritornare a casa” per il 
mese di NOVEMBRE 2023; 
DI ATTRIBUIRE la spesa di €. 4.716,66 al cap. 4100/13/1, Codice 01.02.1, in conto 
competenza 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025, impegno di spesa n. 85/2023;  
DI TRASMETTERE l’allegato A) che non si pubblica per motivi inerenti la Privacy, 
all’Ufficio Finanziario, per i provvedimenti di competenza, con le informazioni essenziali 
per procedere al pagamento;  
 
Siapiccia, li 03/01/2024 
 
L’Istruttore 
Ass Sociale Gaetana Cherchi      Il Responsabile del Servizio  

Dott. SALIS GIORGIO 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrato impegno di spesa n. ____________________ 
 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dottor Andrea Scanu 

 
 
 

 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/01/2024               al 19/01/2024                n° pubblicazione . 
 
 
Siapiccia, lì 04/01/2024 
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla 

pubblicazione 
 
 
 

 
 
 
                            
 
Note ad uso interno propedeutiche 
all’archiviazione 

 La presente determinazione ha dato 
luogo all’emissione del mandato di 
pagamento / reversale di incasso 
nn._________________ del 
_____________ viene restituita 
all’ufficio che l’ha istruita e pertanto 
può essere destinata all’archiviazione 
a cura del medesimo. 

 
Sigla funzionario contabile 
_____________________ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
o in alternativa 
 

 La presente determinazione viene 
restituita all’ufficio che l’ha istruita e 
pertanto può essere destinata 
all’archiviazione a cura del medesimo. 

 
 


